|  |
| --- |
| http://www.ciac.sh.cn/newsdata/news_gggs.jpg |

|  |
| --- |
| **从业人员证书原件核对常见问题解答**  **1.原件核对是否有时间限制？**  答：没有。企业或个人可以根据具体情况，妥善安排好原件核对工作的具体时间。  **2.原件核对是否每年都要重复进行？**  答：原则上不会。正常情况下，从业人员的证书经过市、区受理部门核对后，可以在申请各类型资质事项或其他事项时重复使用。但是如果出现投诉举报，或涉嫌弄虚作假时，有可能需要对原件进行复核。  **3.原件核对与资质申请的关系？**  答:从2015年年初开始 ，我市将在勘察、设计、施工、监理、招标代理资质办理中实行电子化审批，目前已在监理资质中试行。实行电子化审批后，企业资质申请表中包含的所有工程技术人员，都需要在资质申请事项正式受理前，对资质标准中有要求的学历、职称、技能证书进行原件核对。  **4.那些证书需要进行原件核对？重点核对那些信息？**  答：学历、职称、技能证书等需要进行原件核对。具体核对信息如下：  1）学历证书：学校名称、所学专业、学历、发证日期（证书落款时间）  2）职称证书：职称名称、专业、通过日期、是否为农村系列职称  3）技能证书：证书名称、专业工种、级别  **5.原件核对应该去哪里办理？**  **答：**市、区受理部门按照就近原则同步开展原件核对工作。具体分工如下：市建交委业务受理服务中心主要负责施工特级、勘察、设计、监理综合甲级资质的人员证书原件核对工作；各区县受理部门按照就近原则负责特级及综合甲级资质之外的注册所在地（或办公所在地）企业的人员证书原件核对工作。个人的单件办理可持本人原件就近到市、区各受理窗口进行原件核对。  **6.那些情况下原件核对不予办理？**  **答：?** 1）扫描件模糊不清 2）扫描的对象不是证书原件  3）个人录入的证书信息与证书原件不一致  4）个人录入的证书信息残缺不全  5）扫描件与证书原件不一致  **7.原件核对工作具体如何操作？**  答：原件核对时，本人或委托人须携带身份证原件或复印件，以及一本或几本学历、职称、技能证书，到市、区受理部门进行原件核对。**如果一次核对数量超过20本证书的，需要提前与受理部门进行预约**。经过原件核对的证书信息将由D级升格为C级。  **8.学历证书如果遗失怎么办？**  答：由学历证明单位出具书面证明，并将此证明扫描上传。原件核对时核对书面证明原件与扫描件是否一致。  **9.助理工程师的证书或聘书是否需要核对？**  答：由于新的施工标准中已无助理工程师的要求，因此，助理工程师的证书或聘书不再需要进行原件核对。  **10.经过原件核对后的证书是否还可以修改？**  答：一旦经过原件核对，证书信息和扫描件都不得修改，但是可以添加。比如取得大专学历，经过专升本 ，取得本科学历后，可以另行添加，但是已经核对过原件的大专学历将不可删除或修改信息。  **11.无专业的职称证书能否录入专业?**  答：如果职称证书原件上无明确的专业，按无专业处理。但是，如果在职称评审表中能够明确反映职称专业，可以将职称评审表随职称证书之后扫描上传，并将评审表中明确的专业作为职称专业进行录入，窗口原件核对时同时核验职称证书和职称评审表原件。  **12.农村系列职称证书是否还需要原件核对？**  答：由于新的施工标准将于2015年1月1日实施，新标准实施后，由于农村系列职称不属于工程系列职称，将不再予以认可。因此，农村系列职称证书无需进行原件核对。 |